
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  205   del  24-11-2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER DESTINAZIONE AD AREA DI SOSTA DEL CAMPO
TENNIS IN C.DA FONTEVANNAZZA.

Il giorno  ventiquattro novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
l’area verde in c.da Fontevannazza, delimitata dal viale C. Battisti e dalla S.P. 107-
“Romana”, collegata con percorso pedonale con i giardini Trento e Trieste ed il viale
C. Battisti, è stata recentemente oggetto di interventi di riqualificazione e messa in
sicurezza finalizzati al ripristino della fruibilità; interventi effettuati in conseguenza
dei seguenti atti di Giunta:
n. 77 del 01/01/2019, avente ad oggetto: Approvazione progetto di livello unico-
dei lavori di “efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione e messa
in sicurezza percorso pedonale in viale C. Battisti”;
n. 78 del 01/01/2019, avente ad oggetto: Approvazione progetto di livello unico-
dei lavori di “messa in sicurezza percorso pedonale sottostante giardini Trento e
Trieste ……”;

all’interno di tale area sorge una struttura sportiva ad uso dilettantistico (campo-
tennis) in disuso dal 2016 per l’accertata difficoltà, dimostrata da procedura di gara
conclusasi senza offerte (vedi determinazione n. 9/34 del 28/01/2016 del Funzionario
responsabile del Settore Affari Generali), di attuare forme di gestione in grado di
assicurarne un utilizzo corretto e programmato, oltre a garantire il necessario
controllo al fine di salvaguardarne l’integrità e la fruizione;
malgrado le azioni messe in atto nel tempo (inclusa l’installazione di un sistema di-
videosorveglianza), la struttura in questione è stata sistematicamente oggetto di
azioni di danneggiamento e deturpazione (soprattutto alla recinzione ed all’impianto
di illuminazione);
nello scorso mese di settembre, questa Amministrazione ha informalmente fornito-
indirizzo al Funzionario responsabile del 3° Settore in merito all’utilizzo del
finanziamento statale di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.
160 (investimenti destinati ad opere pubbliche per la messa in sicurezza del
patrimonio comunale ed altro);
conseguentemente, con proprio atto n. 138 dell’11/09/2020, approvava un progetto-
per l’installazione di barriere stradali di sicurezza nell’area in questione (ed in altre
nel territorio comunale), per una estensione che comprendeva, oltre alla strada di
accesso, anche il fronte est del campo da tennis, esprimendo, di fatto, il proposito di
dare, in presenza delle condizioni, diversa destinazione all’area da gioco;

DATO ATTO che l’intera area è classificata, nel vigente P.R.G., come “ZONA A
VERDE PUBBLICO” e che per tali zone l’art. 12 delle N.T.A. prevede: “sono destinate
alla conservazione e alla creazione di parchi e di giardini urbani di quartiere. In tali
zone sono ammesse esclusivamente attrezzature di arredo per il gioco, il tempo libero e
la sosta”;

PRESO ATTO, quindi, che la dismissione della struttura sportiva, con
conseguente destinazione della relativa superficie ad area di sosta a servizio dei fruitori
dell’area verde circostante e dei giardini Trento e Trieste, è da ritenersi non in contrasto
con le previsioni del P.R.G. e pienamente in linea con il principio di utilità pubblica;

DATO ATTO che nell’abitato del Capoluogo è comunque presente un’altra
struttura sportiva ad uso dilettantistico delle medesime caratteristiche e tipologia (campo
tennis in via Don Bosco), la quale soddisfa appieno le attuali esigenze del bacino
d’utenza;

RITENUTO, per le motivazioni riportate, dover formalmente ribadire la volontà
di destinare ad area di sosta l’attuale superficie occupata dall’area gioco (campo da
tennis);
DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RAVVISATA, quindi, l’opportunità di fornire indirizzo ai Funzionari
responsabili dei settori 3° e 5°, affinché, ciascuno per le proprie competenze, pongano in
atto, anche con l’ausilio di operatori economici, i necessari provvedimenti per dare
completa attuazione all’orientamento stesso, e cioè:
rimozione dell’intera recinzione metallica perimetrale all’attuale area gioco;-
diradamento della scarpata sita tra la stessa area gioco e la S.P. 107, attraverso la-
rimozione della vegetazione spontanea infestante (intervento già sollecitato anche
dal Settore Viabilità della Provincia di Macerata per questioni di sicurezza della
circolazione);
eventuale adeguamento dell’impianto di pubblica illuminazione;-
esecuzione di segnaletica orizzontale ed installazione di segnaletica verticale, se ed-
in quanto ritenuta necessaria (compreso eventuale specchio parabolico
all’immissione con la S.P. 107);
quanto altro ritenuto essenziale in relazione alla nuova destinazione ed alla fruizione-
in sicurezza dell’area;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
trattandosi di mero atto d’indirizzo, ai fini della presente deliberazione non necessita
alcun parere di regolarità tecnica;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di RIBADIRE la volontà di questa Amministrazione di destinare ad area di sosta2.
l’attuale superficie occupata dall’area gioco (campo da tennis) sita in c.da
Fontevannazza;

di FORMULARE atto di indirizzo ai Responsabili del III Settore “Lavori Pubblici –3.
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e del V Settore “Polizia Locale e
Amministrativa – Commercio - SUAP” affinché, ciascuno per le proprie competenze,
pongano in atto, anche con l’ausilio di operatori economici, i necessari provvedimenti
per dare completa attuazione all’orientamento stesso, e cioè:
rimozione dell’intera recinzione metallica perimetrale all’attuale area gioco;-
diradamento della scarpata sita tra la stessa area gioco e la S.P. 107, attraverso la-
rimozione della vegetazione spontanea infestante (intervento già sollecitato anche
dal Settore Viabilità della Provincia di Macerata per questioni di sicurezza della
circolazione);
eventuale adeguamento dell’impianto di pubblica illuminazione;-
esecuzione di segnaletica orizzontale ed installazione di segnaletica verticale, se-
ed in quanto ritenute necessarie (compreso eventuale specchio parabolico
all’immissione con la S.P. 107);
quanto altro ritenuto essenziale in relazione alla nuova destinazione ed alla-
fruizione in sicurezza dell’area;

di TRASMETTERE il presente atto ai responsabili dei Settori 3° e 5°.4.
DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 05-01-2021 al 20-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 125 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


